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Hiporehabilitace

Souhrn

Cílem bakalářské práce je zkompletovat dosud získané informace o hiporehabilitaci a její

využití u pacientů s dětskou mozkovou obrnou. Kromě zasazení pojmu hiporehabilitace mezi

ostatní možnosti terapie by měla sloužit k získání obecného přehledu, co vše patří pod pojem

hiporehabilitace.

Vzhledem k tomu, že státní legislativa se podmínkám provádění hiporehabilitace prozatím

příliš nevěnuje, je jedinou organizovanou autoritou v České republice Česká hiporehabilitační

společnost. Práce objasňuje často zaměňované pojmy hiporehabilitace a hipoterapie.

Důležitou částí bakalářské práce je seznam onemocnění, při kterých je hiporehabilitace

využívána.

Nelze opomenout ani historii hiporehabilitace, její vývoj ve světě i v českých zemích.

Česká hiporehabilitační společnost vydala standardy, kterými by se každé hiporehabilitační

středisko, které chce spadat pod Českou hiporehabilitační společnost, mělo řídit. Kromě

požadavků na koně jsou zde i požadavky na vybavení stáje.

Výběr a příprava koně je v tomto oboru stěžejní, nelze tedy vynechat kapitolu týkající se této

problematiky. Práce se opět opírá o Českou hiporehabilitační společnost a o její standardy pro

zkoušky hiporehabilitačních koní.

Kromě základních principů a požadavků na poskytovatele hiporehabilitace se dotýká i

problematiky legislativy a vzdělávání v tomto oboru, která se aktuálně zásadně mění. Kůň je

sice klíčovým prvkem, ale stejně tak důležité je složení terapeutického týmu.

Druhá část práce se věnuje konkrétněji dětské mozkové obrně. Vzhledem k tomu, jak je

pojem dětská mozková obrna široký, zahrnuje práce pouze základní informace. Pod pojem

dětská mozková obrna spadá široké spektrum poruch, především z oblasti neurologie a

ortopedie. Právě proto se jedná o jedno z nejčastějších onemocnění, při kterém se využívá

hiporehabilitace. Vlivem hiporehabilitace na rehabilitaci dětí s dětskou mozkovou obrnou je

věnován závěr práce prostřednictvím různých studií. Kromě vlivu vlastní hipoterapie obsahuje

práce studie, které srovnávají hipoterapeutického koně a jezdecký simulátor JOBA a srovnání

hipoterapie s jinými běžnými rehabilitačními metodami.

Klíčová slova: terapie pomocí zvířat, rehabilitace, hipoterapie, psychoterapie pomocí koně

(PPK), asistenční aktivity s koňmi (AAK), dětská mozková obrna (DMO)

Horse assisted therapy

Summary

The aim of the thesis is to assemble yet received information about hiporehabilitaci and its use

in patients with cerebral palsy. In addition to planting the notion hiporehabilitace among other

therapy options should be used to obtain a general overview of what all belong under the term

hippotherapy.

Since that legislation does not address the conditions of implementation of hippotherapy, it

deals with the Czech hipporehabilitation company. Labour often confused clarifies concepts

hippotherapy and hipporehabilitation and obviously explains. An important part of the thesis

is a list of diseases for which it is used hippotherapy. We cannot forget the history of

hippotherapy, its development worldwide and in the Czech lands.

Czech hipporehabilitation company issued standards that would each hipporehabilitation

resort that wants to fall under the Czech hipporehabilitation company should follow. In

addition to the requirements for horses are the requirements for equipment barn.

Selection and training of horses are crucial in this field, cannot omit the chapter on this issue.

Working again relies on hipporehabilitation Czech society and its standards for testing horses

used in hipporehabilitation. In addition to the basic principles and requirements for providers

of hippotherapy also touches on the issue of legislation and education in this field which is

currently fundamentally changing. Although the horse is a key element but equally important

is the composition of the therapeutic team. The second part is devoted specifically cerebral

palsy. Given how the concept of cerebral palsy wide includes the writing only basic

information. Under the term cerebral palsy covers a wide spectrum of disorders, especially in

the field of neurology and orthopaedics. Precisely because it is one of the most common

diseases which use hiporehabilitation. The influence of hippotherapy for children with

cerebral palsy are the findings of the various studies. Besides the influence of hippotherapy

own work includes studies that compare hipporehabilitation horses and riding simulator

JOBA and hippotherapy compared to other conventional rehabilitation methods.

Keywords: animal assisted therapy (AAT), rehabilitation, horse assisted therapy,

psychotherapy with horses, cerebral palsy
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1 Úvod

Hiporehabilitace je často diskutovaným tématem nejen v prostředí hipologů, lékařů,

fyzioterapeutů, ale i dalších odborníků. Aktuálně se situace začala vyvíjet a brzy by měla být

hipoterapie pro klienty s dětskou mozkovou obrnou zařazena na seznam výkonů, které mohou

být vykazovány pro zdravotní pojišťovny. Jedná se pouze o hipoterapii u tohoto onemocnění,

ale v každém případě jde o posun.

Vzhledem k tomu, že otázka legislativy se týká České republiky, zaměřuje se práce na

české autory. Porovnává především významné osobnosti v české historii hiporehabilitace –

Hanu Hermannovou, PhDr. Petru Rynešovou a dále pak dva významné slovenské lékaře, kteří

se již řadu let aktivně angažují v hiporehabilitaci.

Druhá část bakalářské práce už se zaměřuje konkrétně na využití hiporehabilitace u

pacientů s dětskou mozkovou obrnou. V této části již čerpá především ze zahraničních zdrojů.

Dětská mozková obrna je dnes jedno z nejčastějších neurologických onemocnění, které není

dědičné. Etiologie dětské mozkové obrny je velmi různá – může vzniknout prenatálně,

perinatálně i postnatálně. Jedná se o poškození mozku, které se projevuje nejčastěji po půlroce

života dítěte. Léčba bohužel není možná, lze pouze chirurgicky řešit některé příznaky.

Nejdůležitější je tedy rehabilitace obecně, hiporehabilitace se v poslední době velmi

osvědčila.

2 Cíl práce

Cílem práce je prozkoumat aktuální postavení hiporehabilitace vůči ostatním

rehabilitačním metodám a podložit její pozitivní účinky studiemi ze zahraničí.

Práce si klade za cíl vysvětlit a zhodnotit především účinky hiporehabilitace u dětí

s dětskou mozkovou obrnou. Jedním z cílů je i srovnání hipoterapie s živým koněm a

s jezdeckým simulátorem. V dnešní době je dětská mozková obrna jedno z nejčastějších

onemocnění, u kterého se hiporehabilitace využívá. Vzhledem k tomu, že hiporehabilitace

stále není uznanou léčebnou metodou, práce si klade za cíl tuto rehabilitační praxi vysvětlit a

podporovat. Teprve až bude tato metoda významněji podpořena vědeckými studiemi, dokáže

se hiporehabilitace ukotvit i ve zdravotní legislativě České republiky. Ta se z uvedených

důvodů zatím této metodě příliš nevěnuje.

3 Hiporehabilitace

3.1 Vymezení pojmů řadících se pod termín hiporehabilitace

V roce 2009 vydala Česká hiporehabilitační společnost Oficiální slovník termínů

používaných v hiporehabilitaci. Ten mimo jiné ujasnil často zaměňované pojmy

hiporehabilitace a hipoterapie. Pod pojem hiporehabilitace spadá hipoterapie, aktivity

s využitím koně, psychoterapie pomocí koně a parajezdectví.

3.1.1 Hipoterapie (HT)

Jedná se o rehabilitační metodu a zároveň nejčastěji využívanou metodu animoterapie.

Obecně význam animoterapie roste, což je způsobeno čím dál větším odcizováním člověka od

přírody (Hollý a Hornáček, 2005). Princip je mechanický přenos pohybu koňského hřbetu na

klienta při chůzi koně. Pacient může být ležící nebo sedící, nepoužívá se sedlo. Využívá se

zde konvexní a konkávní pohyb hřbetu, pravidelného rytmu a trojrozměrného pohybu

(současně pohyb v rovině vertikální, sagitální a horizontální) a vzájemně rotačního pohybu

rovin vůči sobě. Stimuly vznikající při pohybu ovlivňují přímo motorické chování klienta.

Mohou ovlivňovat postoj těla nebo hrubou motoriku, záleží na záměru.

Je tedy zřejmé, že kůň musí mít perfektní mechaniku pohybu, zároveň musí být ale výborně

připraven tak, aby mechanika pohybu nebyla negativně ovlivněna (Hermannová a kol., 2014).

3.1.2 Aktivity s využitím koní (AVK)

Jedná se o metody speciální pedagogiky a sociální práce, při kterých se využívá především

prostředí stáje a interakce s koněm jako prostředek motivace, aktivizace a vzdělávání.

S klienty lze pracovat jak individuálně, tak ve skupině.

Členění technik


[…]


účastníků, charakteristice a periodicitě jízdy na koni lze získat přesnější výsledky.

V budoucnosti bude třeba více studií (Geum et al., 2010).

4.2.6 Vliv hipoterapie na propriocepci, rovnováhu a držení těla u dětí

s DMO po osmitýdenní terapii

Studie měla ověřit vliv hipoterapie na propriocepci, rovnováhu a držení těla. Do studie bylo

vybráno osmnáct dětí, které po dobu osmi týdnů docházely na hipoterapii. Děti byly

rozděleny do dvou skupin – experimentální a kontrolní. Obě skupiny byly hodnoceny před a

po studii. Propriocepce byla měřena třikrát (vsedě se zavřenýma očima), stabilita trupu byla

měřena tlakovou podložkou a držení těla bylo hodnoceno pomocí Postural Assessment Scale

(PAS). Experimentální skupina prokázala významné zlepšení ve všech oblastech. Kontrolní

skupina však pouze v držení těla (Geum et Jung, 2010).

4.2.7 Vliv hipoterapie a jezdeckého simulátoru na rovnováhu u dětí s DMO

Pro tuto studii bylo náhodně vybráno dvacet šest dětí, které byly rozděleny do dvou skupin.

Třináct z nich docházelo na hipoterapie a třináct z nich na simulátor. Děti se účastnily studie

po dobu dvanácti týdnů, třikrát týdně po dobu šedesáti minut. U dětí byla měřena statická

rovnováha pomocí systému BPM (vždy po dobu třiceti sekund, přičemž děti měly otevřené

oči) a dynamická rovnováha pomocí systému PBS (Pediatric Balance Scale).

Obě skupiny vykazovaly zlepšení v oblasti statické i dynamické rovnováhy. Nebyly

prokázány významné rozdíly mezi těmito dvěma skupinami (Lee et al., 2014).

4.2.8 Studie terapeutických účinků simulátoru hipoterapie na děti s DMO

Ačkoliv byl zdokumentován efekt hipoterapie u dětí s DMO, výzkumů je velmi málo.

V případě simulátorů studie, které by je doporučovaly nebo naopak nedoporučovaly, nejsou

žádné.

Cílem této klinické studie byla analýza terapeutických účinků a kontraindikace při užití

komerčního hipoterapeutického simulátoru. Hodnoceny byly hlavní důležité faktory u dětí

s DMO – motorický rozvoj, kontrola rovnováhy v sedu, rozsah pohybu v kyčli a

elektromyografická aktivita svalových přitahovačů.

Třicet sedm dětí s DMO bylo rozděleno do dvou skupin dle aktivity:

1.) Vsedě, s rytmickým pohybem simulátoru.

2.) Vsedě, bez rytmických pohybů.

Pro zajištění standardizace kvality hodnotitelů byly obě skupiny hodnoceny nezávislým

hodnotitelem.

Zájmy v tomto projektu v závislosti na následujících faktorech:

 Klinická originalita – neexistují žádné předchozí studie na simulátoru

 Klinický dopad – týká se nejen klienta, ale i jeho rodiny a blízkých přátel

 Praktické výhody – rozvoj efektivní léčby, představení této možnosti

(Asensio at al., 2010)

5 Závěr

Práce shrnula vše co je nezbytné pro výkon hiporehabilitace. Jak z bakalářské práce

vyplývá, v dnešní době je z hlediska zákona oprávněn vykonávat hipoterapii pouze

fyzioterapeut se specializací na hipoterapii. Jediným akreditovaným střediskem pro

specializaci fyzioterapeutů je v tuto chvíli středisko Mirákl. Specializace se týká

konkrétně hipoterapie u dětí s dětskou mozkovou obrnou. Jedná se tak o zásadní změnu

v přístupu k hiporehabilitaci.

Díky České hiporehabilitační společnosti vznikly určité standardy, které musí každé

středisko, které je členem ČHS dodržovat. Kdokoliv, kdo není či nechce být v České

hiporehabilitační společnosti organizován, žádné zkoušky s koňmi vykonávat nemusí a

vzdělání nepotřebuje. Tato situace rozhodně metodě hiporehabilitace neprospívá.

Certifikovaný kurz v Miráklu tuto situaci zásadně mění. Aktuálně kurz probíhá, v srpnu

2017 budou první absolventi a je tu možnost, že by se hipoterapie zařadila pod kód

zdravotních pojišťoven 21221 (mezi metody Vojtova, Kabatova a Brügger koncept).

Z výše uvedených studií je zřejmé, že využití hiporehabilitace u dětí s dětskou

mozkovou obrnou přináší velmi dobré výsledky. Během své práce jsem se nesetkala se

studií, která by toto vyvracela. Překvapivé je, že velmi srovnatelné výsledky přineslo i

porovnání živého koně a jezdeckého simulátoru. To za zásadní informace, protože

rozšíření metody hipoterapie by díky využívání simulátoru bylo podstatně snadnější.

Využití simulátoru je však možné pouze v hipoterapii. U psychoterapie pomocí koně a

aktivit s využitím koně však simulátor použít nelze. Kontakt s živým zvířetem je, v tomto

případě nenahraditelný.

Stále ale platí, že hiporehabilitace musí být individuálně sestavena podle klienta.

Může se sice využívat doporučených standardů, ale konečný průběh i délka lekce bude

vždy záležet na klientovi.
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7 Seznam použitých zkratek

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

ČJF – Česká jezdecká federace

FEI – Fédération Equestre Internationale (Mezinárodní jezdecká federace)

GMFM-66 – klinické měřítko k hodnocení hrubé motoriky u dětí s DMO, jedná se o

zkrácenou verzi GMFM-88. Pro výpočet celkového skóre je potřeba počítačový

program GMAE

PEDI-FSS – Pediatric Evaluation of Disability Inventory: Functional Skills Scale

ROM – range of motion – rozsah pohybu

MAS – Modified Ashwort Scale