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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Zhlediska vymezených cílů jepráce velmidobře apřehledně zpracovaná. Podáváucelenýpohleda léčebnémetody
pomocí koní, ale i ostatních zvířat. Nedává si za cíl hodnotit úroveň této činnosti v rámci ČR, ale seznámí každého se
systémovým rozdělenímhiporehabilitačních činností. Důležitou součástí přehledného zpracování jsou i legislativní
podmínky, které je nezbytné splnit. Vzhledem ke specializaci studentkymohla být poněkud šířeji popsána příprava
koněpro hiporehabilitaci i kapitola o kontrole kvality koní určených k hiporehabilitaci. Celkově práci hodnotím jako
výbornou.

Doplňující otázka:

Jak probíhá v ČR kontrola kvality přípravy koní?

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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